fuisse stratamque esse a censore consuleve Fulvio aliquo probabile est. — Dertona quo loco fuerit et nomen prodit quod nunc est et itinerariorum mensurae et antiquae aetatis reliquiae ibi erudratae. — Dertonam num colonia deducta sit aetate Gracchana necne, ambegisse veteres supra vidimus; Augusti aetate coloniam fuisse Plinius scribit 3, 5, 49. *Iulia Dertona* est in titulo urbano (Orell. 74: *P. Vibi P. f. Mariani e. m. v. . . . . oriundo ex Ital. Iul. Dertona*); *col. . . . . Augusta Dertona* in n. 7376 a. u. c. 732, sed lectionis parum certae et fortasse interpolato. Utut est, coloniam eo deductam esse vel post bellum Philippense vel post Actiacum recte statuimus. Dertonensis veterani ex cohorte II praetoria tribus duplex (Henzen n. 6426: *L. Enni L. f. Pomptina Optato Dertona trib. Scaptia*) item ad deductionem tribulis tribus Scaptiae in coloniam in Pomptina censitam probabiliter refertur (Grotefend trib. p. 15). — In titulis reperiuntur magistratus hi: *Ilviri quinquennales* n. 7375, *Ilviri nude* n. 7370. 7373,

aediles autem et quaestores nulli; sacerdotes *pontifex* n. 7373, *augur* n. 7370, *flamen divi Traiani* n. 7375, *flamen* n. 7373. Accedunt *sexviri* n. 7362. 7374. *Collegia omnia* eorumque patronus inveniuntur n. 7375, quem titulum dedicat *collegium fabrum Dert(onensium)*. Cf. n. 7372. Tribum Dertonensium fuisse Pomptinam cum ex domesticis titulis constat tum ex militaribus non paucis, ut sunt urbani Kellermanni vig. n. 61: *C. Calvius C. f. Pom. Sabinus Dertona* eiusdemque n. 108: [*M. V. Jalerius M. f. Pom. Apronianus Dert.* aliique compositi apud Grotefendium trib. p. 49. Frequentiam oppidi, quam Strabo praedicat (l. c.: ἡ Δέρτων πόλις ἀξιόλογος), titulorum numerus confirmat. — *Praefectus Sarmatarum gentilium Aquis sive Tertona* est in Notitia Occidentis p. 121. *Horreorum Dertonensium*, unde per famem Liguribus frumentum publice detur, Cassiodorus (var. 10, 27. 12, 27) meminit.

7362 Dertonae.

d. S · M · I  
 INNIVIR  
 · ET  
 I · L  
 5 L  
 L  
 A F

Wolfius ms. et apud Sanguinetium p. 264. 2 VR traditur.

7363 *prestillo di un ara. A Tortona secundo lapide inter occ. et sept. rep. al Torrione da Carlo Giuseppe Priora in mezzo ad altri pezzi di marmo e ruderi Bott.*

MARIC · MINER · ET · GEN · AER · SACR

Bottazzi Tortona 1808 in folio adiecto ad finem. Cave, ne sit interpolata vel adeo conficta.

7364 Dertonae MUR.; nisi error subest.

SILVANO  
 C · SECUNDVS  
 HERMES  
 V · S · L · M

Mur. 68, 6 ex schedis suis (inde Bottazzius p. 64). At vereor, ne in loco erratum sit; nam neque alia ulla ex Dertona apud Muratorium reperiuntur nec Dertonensium auctorum ququam hunc titulum refert.